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Ön SÖz

gezI edebIyatımızın 17. yüzyıldaki temsilcisi Evliya Çelebi, 25 
Mart 1611 tarihinde Istanbul’da doğmuştur. Dedesi Demircioğ-
lu Kara Ahmed, Fatih Sultan Mehmed’le birlikte Istanbul’un fet-
hinde bulunmuştur. Babası Derviş Mehmed Zılli, Kanuni Sultan 
Süleyman’dan itibaren Sultan Ibrahim de dâhil olmak üzere on 
padişahın Saray’da kuyumcubaşılığı görevini yapmıştır. Annesi 
Abaza kökenlidir ve esir olarak Istanbul’a gönderildiğinde padişah 
tarafından Derviş Mehmed Zılli’ye bağışlanmıştır. Görüldüğü gibi 
Istanbul, Evliya Çelebi’nin sadece doğduğu bir şehir değil dede-
sinin fethedenler arasında bulunduğu, annesinin Abaza diyarın-
dan getirildiği, babasının Saray’daki önemli görevlerden birini ifa 
ettiği bir şehirdir. Bu kesişim noktaları Istanbul’u seyyahımızın 
hayatında çok değerli bir noktaya oturtur. Gittiği birçok yeri Is-
tanbul’a göre kıyaslayarak anlatır. Şehre verdiği bu değer, içinde 
var olan seyahat etme arzusunu ilk olarak bu şehri hem de on yıl 
gibi uzun bir süreyle dolaşarak gerçekleştirmesini sağlar. Topkapı 
Sarayı ise onun için hem babasının görev yaptığı bir mekân hem 
değerli hocalarının bulunduğu bir okul hem de IV. Murad’ın en 
güvendiği, yanında en çok rahat ettiği musahibi konumunda iki 
yıl boyunca yaşadığı evidir.

Işte bu iki değerli alanın; Istanbul’un ve Topkapı Sarayı’nın Ev-
liya Çelebi üzerinde bıraktığı etkileri ve bizlere aktarmak istedik-
lerini derli toplu, konu bütünlüğü içinde aktarabilmek amacıyla 
bu çalışmamızı hazırladık. 

Evliya Çelebi’nin hoşgörülü, insan dostu, güvenilir, hazır-
cevap, inancı kuvvetli, deniz yolculuğunu sevmeyen, yeri geldi-
ğinde gözünü budaktan sakınmayan, güreş, cirit ve ok atma gibi 
sporlarda oldukça başarılı, gözlemci ve eleştirmen, öğüt verebi-



len, sanat zevki yüksek, nakkaş, ressam, hakkâk, hattat, musi-
kişinas, şikemperest, kendisinden iz bırakmayı seven bir seyyah 
olduğunu beş ciltten oluşan Seyahatname adlı devasa eserinden 
öğrenmekteyiz. Bu kitabın diğer bölümlerinde bizlere Topkapı 
Sarayı’nı anlatacak olan seyyahımızın önce hayatını ele almanın 
doğru olacağını düşündük. Bundan dolayı elinizde bulunan kita-
bın birinci bölümü bütün ayrıntılarıyla Evliya Çelebi’nin hayatına 
ayrılmıştır. Ikinci bölüm, Evliya Çelebi’nin yaşadığı dönemdeki 
Osmanlı Imparatorluğunun genel durumuna, üçüncü bölüm 
Istanbul’un 17. yüzyıldaki görünümüne, dördüncü bölüm aynı 
yüzyıldaki Topkapı Sarayı’nın binalarına ve günlük yaşamına, be-
şinci bölüm seyyahımız Evliya Çelebi’nin Topkapı Sarayı hakkın-
da yazdıklarıyla Avrupalı seyyahların Saray’a bakış açılarının kar-
şılaştırılabilmesine zemin oluşturmak amacıyla Evliya Çelebi’nin 
çağdaşı olan seyyahların hem Istanbul hem de Saray ve yaşantısı 
hakkındaki düşüncelerine, altıncı bölüm Evliya Çelebi’nin Istan-
bul’un tarihî geçmişi ve Topkapı Sarayı’yla ilgili aktardıklarına, 
yedinci bölüm Evliya Çelebi’nin de Seyahatname’sinde yer verdiği 
Topkapı Sarayı’nın mekânlarında geçen olaylara, sekizinci bölüm 
yiyecek, içeceklerin ve bazı malzemelerin imparatorluğun hangi 
merkezlerinden Saray’a gönderildikleri konusuna, son olarak da 
dokuzuncu bölüm Evliya Çelebi’nin Saray’daki kendi hayatına 
ilişkin yazdıklarına ayrılmıştır. 

Kitabın temel konusunun Topkapı Sarayı olması sebebiyle al-
tıncı ve sonraki bölümlerin sadece tarihî yarımada içinde yer alan 
Sarayburnu sınırlarını kapsamasını uygun gördük. Tarihî bütün-
lüğün sağlanabilmesi amacıyla da Evliya Çelebi’nin Istanbul’un 
kurucularıyla başlayıp Sarayburnu’ndaki kale duvarlarıyla ve fetih 
dönemiyle ilgili yazdıklarını öncelikli olarak bir araya getirdik. 
Sonrasında da Topkapı Sarayı’nın mekânlarında gerçekleşen olay-
lar hakkında Evliya Çelebi’nin eserinin tamamında dile getirdiği 
bütün noktaları aktardık. Olaylar aktarılırken padişahların salta-
nat tarihlerine göre bir sıralama yapılmasına dikkat edilmiştir.

Birinci, altıncı, yedinci, sekizinci ve dokuzuncu bölümlerde 
yer alan konular Seyahatname’nin tanıklığıyla ortaya konulmuştur. 
Özgün metne ait çeviri yazılar 2006-2007 yılları arasında Robert 
Dankoff, Seyit Ali Kahraman, Yücel Dağlı ve Zekeriya Kurşun ta-
rafından hazırlanıp Yapı Kredi Yayınları arasında basılan Evliya 
Çelebi Seyahatnâmesi esas alınarak hazırlanmıştır. Özgün metne ait 
cilt numaraları Romen rakamlarıyla, varak numaraları ise Arap 



rakamlarıyla gösterilerek köşeli ayraç içerisinde belirtilmiştir. 17. 
yüzyılda kullanılan Türkçeyle yazılan eserin daha kolay anlaşıla-
bilmesi amacıyla cilt ve varak numarasının verildiği köşeli ayraç 
yazımlarından sonra tarafımızca yapılan Türkiye Türkçesiyle an-
latımlarına yer verilmiştir.

Evliya Çelebi’nin 2011 yılında doğumunun 400. yıl dönü-
münü kutlamak amacıyla şu anda çalışmakta olduğum Türk Dil 
Kurumu tarafından Topkapı Sarayı’nın Has Ahır binasında bir 
etkinlik düzenlenmiş ve bu etkinlik çerçevesinde sergilenmek 
üzere Evliya Çelebi’nin gittiği bazı şehirlere ait anlatımlarının ve 
bu anlatımlara uygun düşen o yüzyıla ait şehir gravürlerinin bir 
araya getirildiği malzemelerden oluşan bir sergi hazırlamıştım. 
Serginin gördüğü ilgi elinizdeki bu kitabın da görsel malzemeler-
le zenginleştirilmesinin iyi olacağı kanaatini oluşturdu. Kitaptaki 
minyatür ve gravürlerin seçiminde 17. yüzyıla ait olmalarına çok 
dikkat edilmiş ancak mekânların yerinin ve biçiminin tam olarak 
anlaşılabilmesi amacıyla 16. veya 18. yüzyıla ait bir iki minyatür 
ve gravüre de yer verilmiştir.

2010-2011 yılları arasında Evliya Çelebi’nin 400. Doğum yılı 
Etkinlikleri Çalışma Grubunda yer alan Prof. Dr. Şükrü Halûk 
Akalın’a kitabımız için Sunuş yazmayı kabul edip bu değerli sa-
tırları yazmış oldukları için sonsuz saygılarımı ve teşekkürlerimi 
iletiyorum. Ayrıca kitabın yayımlanması aşamasında desteğini 
esirgemeyen dostum Prof. Dr. A. Melek Özyetgin’e, metni baş-
tan sona gözden geçirip önerilerde bulunan Doç. Dr. Yavuz Kar-
tallıoğlu’na ve başlıklar konusunda ufkumu açan Doç. Dr. Ercan 
Karakoç’a bütün emekleri için teşekkürü bir borç bilirim.

Bu çalışmamız sayesinde 17. yüzyılda mekânlarıyla ve günlük 
yaşamıyla Topkapı Sarayı’nı, Evliya Çelebi’nin gözüyle sizlerin 
huzuruna getirebilmiş olmayı umut ediyoruz.

Mart 2016 Belgin Tezcan AKSU



Sunuş

bIr SEyyah, bir musahip, bir nedim, bir musikişinas, bir edebiyatçı, bir halk 
tarihçisi, bir halk bilimci, bir hattat, bir hakkâk ve benzeri yönleriyle öne çıkan 
Evliya Çelebi’yi bütün bu özellikleriyle tanımlayacak en kısa ifade çağının “sıra 
dışı Osmanlı aydını”dır. Çok iyi yetiştirilmiş, kendisini geliştirmiş, her konuyu 
araştıran, soruşturan, inceleyen yapısıyla Evliya Çelebi eldeki tek eseri Seyahat‑
name ile bizlere eşsiz bir kaynak sunmuştur. 

Seyahatname yalnızca bir gezi kitabı değildir. Seyahatname, Evliya Çelebi’nin 
“sıra dışı Osmanlı aydını” olarak bilgisini, sezgisini, hayal gücünü gördükle-
riyle, yaşadıklarıyla yoğurup yazıya geçirerek bize bıraktığı bir kültür hazine-
sidir. Gördüğü, gezdiği, yaşadığı şehirleri tarihleriyle, yapılarıyla, insanlarıyla 
anlatırken o insanların yaşayışlarından, dillerinden, inançlarından, yemekle-
rinden, neye gülüp neye ağladıklarından, neden korktuklarından söz etmesi 
Seyahatname’yi evrensel bir kaynak hâline dönüştürmüştür. Bugün Avrupa’da, 
Asya’da, Afrika’da Evliya Çelebi’nin eserinde söz ettiği bir şehrin tarihi yazı-
lacağı zaman bu “sıra dışı Osmanlı aydını”na başvurulmazsa o çalışma eksik 
sayılmaktadır. 

Dolaştığı bölgelerde kimi zaman konuşulan dillerden, konuşma biçimle-
rinden, söz varlığından, nüktelerden, deyimlerden örnekler de verir. Seyahat‑
name’de yaklaşık otuz dil hakkında kısa bilgi bulunmaktadır. Bu bilgiler döne-
min bir dil bilgininin gözlemleri kadar yetkindir. Sözcüklerin, özellikle de yer 
adlarının kökeni, anlamı üzerine Evliya Çelebi’nin ilgi çekici buluşları, köken 
yakıştırma (folk-etymology) araştırmalarına zengin malzeme sunmaktadır. 

Seyahatname’de anlattığı bölgelerdeki halk inanışlarını, geleneklerini, kül-
tür ögelerini en küçük ayrıntısına kadar gözlemleyip kayda geçiren; yararlı 
sular ve bitkiler hakkında bilgi veren Evliya Çelebi Türk halk biliminin de 
kurucularındandır.
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Nedense Evliya Çelebi deyince az okuyan, hatta pek de okumayan, özellikle 
de Seyahatname’yi eline almamış ancak kulaktan dolma bilgilerle konuşanların 
bu büyük eser hakkında müstehzi bir tavır takındıkları görülür. Evliya Çele-
bi’nin abarttığından, olmayan hatta olamayacak şeyleri yazdığından söz edilir. 
Akıllarda tek kalan da Erzurum’un soğuğunu anlattığı bölümdür. Oysa Evliya 
Çelebi, pek çok yerde olduğu gibi sadece yöre insanının anlatılarını aktarmış-
tır. Üstelik bunların birer “darbımesel” olduğunu da ekler yazdıklarına. 

Bildiği diller ve edebî yeteneği ile şiir okumada, hikâye anlatmada; sesinin 
güzelliği ile Kur’an tilavetinde, şarkı söylemede dikkatleri çeken Evliya Çelebi, 
IV. Murad’a musahip olmuştur. Evliya Çelebi bu görevi sayesinde Topkapı Sa-
rayı’na farklı bir bakış açısıyla eserinde yer vermiştir. 

Tanık olduğu, bilgi sahibi bulunduğu, kaynaklardan okuduğu olayları Seya‑
hatname’sinde değerlendiren Evliya Çelebi tarihçi kimliğiyle de görülür. Ancak 
Evliya Çelebi’nin tarihçiliğinin vakanüvisler, hanedan tarihçileri gibi resmî ta-
rih anlayışının dışında olduğunu belirtmemiz gerekir. Gerek Topkapı Sarayı’n-
da gerek saray duvarlarının dışında yaşananları kendi bakış açısıyla değerlen-
diren Evliya Çelebi, kimi zaman olaylar karşısında halkın görüşünü de yazıya 
geçirmiştir. Evliya Çelebi’nin bu bakış açısıyla Topkapı Sarayı hakkındaki yaz-
dıkları gerçekten de büyük önem taşımaktadır. 

Günümüzde müze olarak kullanılan Topkapı Sarayı, üç kıtada hüküm sür-
müş Osmanlı Devleti’nin yönetim merkezi, beyni idi. Devlet geleneği Topkapı 
Sarayı’nda gelişmiş, vücut bulmuştu. Topkapı Sarayı yalnızca padişahların ya-
şadığı, ülkeyi yönettiği mekân değil Osmanlı uygarlığının da kültür merkezi 
idi. Enderun başlı başına bir eğitim kurumu olarak gelişmişti. Sarayda oluş-
muş kütüphane en değerli eserleri barındırıyordu. Yakın zamanda edinilen bil-
giler sonucunda Topkapı Sarayı’nın, istihdam edilen Dilsizlerin (Bî-zebanların) 
eğitildiği ülkedeki yegâne yer olduğu ortaya çıkmıştır.

Bu özellikleri dolayısıyla Batılıların oryantalist bakış açısıyla ilgi odağı 
hâline gelmişti. Batılı elçilerin, görevlilerin Topkapı Sarayı ile ilgili raporları, 
kitapları ilgiyle okunuyor, değerlendiriliyordu. Ali Ufki’nin Topkapı Sarayı’nı 
anlattığı eserinin yazılışının hemen ardından Avrupa’da birkaç kez yayımlan-
masının sebebi de buydu. Bizde yazılışından yaklaşık üç yüz yıl sonra yayım-
lanan bu eserin XVII. yüzyılda Avrupa’da birkaç dilde yayımlanması Topkapı 
Sarayı’na Batılıların ilgisini açıkça göstermektedir. Bu ilginin en başta gelen 
sebebi dost veya düşman olarak gördükleri Osmanlı Devleti’nin nasıl yönetil-
diği, yönetimde padişahın yanı sıra kimlerin söz sahibi olduğu, padişahların 
nasıl yaşadığı, yaşadıkları mekânın nasıl olduğu gibi sorulardı.  
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Bu soruların yanıtlarının bugün bizce de ne kadar bilindiği tartışmalıdır. 
Buna küçük bir örnek verelim: Zaman zaman Osmanlı tarihini konu edinen 
dizilerde padişahın, sadrazamların, vezirlerin, paşaların avaz avaz bağırarak 
konuştuğu; görevlilerin paldır küldür sağa sola koşuşturduğu bir yer olarak 
canlandırıldığına tanık oluyoruz. Oysa Topkapı Sarayı’na girişten itibaren bir 
sessizliğin başladığı, kapılardan avlulardan geçildikçe bu sessizliğin arttığı, en 
son Has Oda’da doruk noktasına ulaştığı yapılan araştırmalarla ortaya çıkmış-
tır. Iletişim için çoğu kez sarayın ikinci resmî dili Işaret Dili kullanılmaktaydı. 
Başlangıçta yalnızca Dilsizlerin iletişim aracı olarak görülürken Kanuni döne-
minden itibaren Işaret Dili başta padişahlar olmak üzere üst düzey yönetici-
lerin ve bazı görevlilerin bildiği kullandığı dil hâline gelmiştir. Elçiler kabul 
sırasında padişahın hiç konuşmadan “put gibi” oturmasına karşılık küçük bir 
el işaretiyle komutlar vermesi karşısında hayretlerini gizleyememişlerdir.     

Işte böyle bir ilgi kaynağı olan Topkapı Sarayı’nın Evliya Çelebi’nin anlatı-
mıyla okunması karanlıkta kalan pek çok noktanın aydınlatılmasını sağlaya-
caktır. Belgin Aksu, bu zor ama son derece zevkli ve yararlı görevi başarıyla 
yerine getirmiş bulunuyor. On ciltlik devasa bilgi kaynağı Seyahatname büyük 
bir titizlikle incelenerek Evliya Çelebi’nin eserinin bütününe yayılmış olan Is-
tanbul’a, Topkapı Sarayı’na ve kendi Saray hayatına ilişkin bilgilerin derli toplu 
verilmesi, ayrıca Türkiye Türkçesine sade ve akıcı biçimde aktarılması okuyu-
cuların bu bilgilere ulaşımını kolaylaştırmıştır.

Kitapta yalnızca Evliya Çelebi’nin değil Batılı elçilerin, görevlilerin gözüyle 
de Topkapı Sarayı anlatılıyor. Kitabın dördüncü bölümünde 1580-1590 yılları 
arasında Saray’da görev yapan Italyan hekim Domenico Hierosolimitano’nun, 
1599-1660 yılları arasında Istanbul’da bulunan, ailesi Ingiltere’nin en seçkin 
org imalatçısı olan Thomas Dallam’ın, 1606-1609 yılları arasında Venedik bü-
yükelçisi olarak Istanbul’da görev yapan Ottaviano Bon’un, 1610 yılında Ingi-
liz büyükelçisinin yanında görev yapan Robert Withers’ın, 1645-1655 yılları 
arasında Saray’da musiki alanında hizmet veren iç oğlanı Ali Ufki Bey’in, Evli-
ya Çelebi’nin çağdaşı bir Osmanlı aydını olan Kâtip Çelebi’nin, XVII. yüzyılın 
tanınmış Ermeni şairi, tarihçisi, mütercimi ve matbaacısı Eremya Çelebi Kö-
mürciyan’ın, 1661’de Ingiltere elçiliğinde tercümanlık yapan Paul Ricaut’nun, 
Ingiltere Kralı II. Charles tarafından 1670-1677 yılları arasında Istanbul’da 
elçilik papazı olarak görevlendirilen John Covel’in Istanbul’da bulundukları 
yıllarda edindikleri izlenimlerinin, beşinci bölümünde de 1585’ten başlayıp 
1704’e kadar Istanbul’u ziyaret etmiş olan yirmi bir Avrupalı seyyahın şehir ve 
Topkapı Sarayı hakkında dikkatlerini çeken, yazmaya değer gördükleri konula-
rın ayrıntılarıyla verilmesi; ardından da ünlü seyyahımızın gözüyle Istanbul ve 
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Topkapı Sarayı’nın anlatılması okuyucu için o dönemde şehre ve saraya karşı 
sahip olunan Avrupalı ve Osmanlı bakış açılarını görme ve karşılaştırma zemi-
ni hazırlaması bakımından önemlidir.

Kitabın sonraki bölümlerinde Topkapı Sarayı’nın mekânları, içlerinde ge-
çen olaylarla birlikte anlatılarak binalar sadece kapı, pencere, çini, ocak, sedir 
barındıran yapılar olmaktan çıkarılmış, yaşayan mekânlar hâline getirilmiştir. 
Bu da okuyucuların Topkapı Sarayı’na başka bir gözle bakmalarını sağlamıştır. 

Topkapı Sarayı’nın görkemli geçmişini yakından tanıtan bu kitabı hazırladı-
ğı için Belgin AKSU’yu yürekten kutlarım.

Prof. Dr. Şükrü Halûk AKALIN



ÖN SÖZ

Gezi edebiyatımızın 17. yüzyıldaki temsilcisi Evliya Çelebi, 25 Mart 1611 
tarihinde Istanbul’da doğmuştur. Dedesi Demircioğlu Kara Ahmed, Fatih 
Sultan Mehmed’le birlikte Istanbul’un fethinde bulunmuştur. Babası Derviş 
Mehmed Zılli, Kanuni Sultan Süleyman’dan itibaren Sultan Ibrahim de dâhil 
olmak üzere on padişahın Saray’da kuyumcubaşılığı görevini yapmıştır. Anne-
si Abaza kökenlidir ve esir olarak Istanbul’a gönderildiğinde padişah tarafın-
dan Derviş Mehmed Zılli’ye bağışlanmıştır. Görüldüğü gibi Istanbul, Evliya 
Çelebi’nin sadece doğduğu bir şehir değil dedesinin fethedenler arasında bu-
lunduğu, annesinin Abaza diyarından getirildiği, babasının Saray’daki önemli 
görevlerden birini ifa ettiği bir şehirdir. Bu kesişim noktaları Istanbul’u seyya-
hımızın hayatında çok değerli bir noktaya oturtur. Gittiği birçok yeri Istanbul’a 
göre kıyaslayarak anlatır. Şehre verdiği bu değer, içinde var olan seyahat etme 
arzusunu ilk olarak bu şehri hem de on yıl gibi uzun bir süreyle dolaşarak 
gerçekleştirmesini sağlar. Topkapı Sarayı ise onun için hem babasının görev 
yaptığı bir mekân hem değerli hocalarının bulunduğu bir okul hem de IV. Mu-
rad’ın en güvendiği, yanında en çok rahat ettiği musahibi konumunda iki yıl 
boyunca yaşadığı evidir.

Işte bu iki değerli alanın; Istanbul’un ve Topkapı Sarayı’nın Evliya Çelebi 
üzerinde bıraktığı etkileri ve bizlere aktarmak istediklerini derli toplu, konu 
bütünlüğü içinde aktarabilmek amacıyla bu çalışmamızı hazırladık. 

Evliya Çelebi’nin hoşgörülü, insan dostu, güvenilir, hazırcevap, inancı kuv-
vetli, deniz yolculuğunu sevmeyen, yeri geldiğinde gözünü budaktan sakınma-
yan, güreş, cirit ve ok atma gibi sporlarda oldukça başarılı, gözlemci ve eleştir-
men, öğüt verebilen, sanat zevki yüksek, nakkaş, ressam, hakkâk, hattat, mu-
sikişinas, şikemperest, kendisinden iz bırakmayı seven bir seyyah olduğunu 
beş ciltten oluşan Seyahatname adlı devasa eserinden öğrenmekteyiz. Bu kita-
bın diğer bölümlerinde bizlere Topkapı Sarayı’nı anlatacak olan seyyahımızın 
önce hayatını ele almanın doğru olacağını düşündük. Bundan dolayı elinizde 
bulunan kitabın birinci bölümü bütün ayrıntılarıyla Evliya Çelebi’nin hayatına 
ayrılmıştır. Ikinci bölüm, Evliya Çelebi’nin yaşadığı dönemdeki Osmanlı Im-
paratorluğunun genel durumuna, üçüncü bölüm Istanbul’un 17. yüzyıldaki 
görünümüne, dördüncü bölüm aynı yüzyıldaki Topkapı Sarayı’nın binalarına 
ve günlük yaşamına, beşinci bölüm seyyahımız Evliya Çelebi’nin Topkapı Sa-
rayı hakkında yazdıklarıyla Avrupalı seyyahların Saray’a bakış açılarının kar-
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şılaştırılabilmesine zemin oluşturmak amacıyla Evliya Çelebi’nin çağdaşı olan 
seyyahların hem Istanbul hem de Saray ve yaşantısı hakkındaki düşüncelerine, 
altıncı bölüm Evliya Çelebi’nin Istanbul’un tarihî geçmişi ve Topkapı Sarayı’y-
la ilgili aktardıklarına, yedinci bölüm Evliya Çelebi’nin de Seyahatname’sinde 
yer verdiği Topkapı Sarayı’nın mekânlarında geçen olaylara, sekizinci bölüm 
yiyecek, içeceklerin ve bazı malzemelerin imparatorluğun hangi merkezlerin-
den Saray’a gönderildikleri konusuna, son olarak da dokuzuncu bölüm Evliya 
Çelebi’nin Saray’daki kendi hayatına ilişkin yazdıklarına ayrılmıştır. 

Kitabın temel konusunun Topkapı Sarayı olması sebebiyle altıncı ve sonraki 
bölümlerin sadece tarihî yarımada içinde yer alan Sarayburnu sınırlarını kap-
samasını uygun gördük. Tarihî bütünlüğün sağlanabilmesi amacıyla da Evliya 
Çelebi’nin Istanbul’un kurucularıyla başlayıp Sarayburnu’ndaki kale duvarla-
rıyla ve fetih dönemiyle ilgili yazdıklarını öncelikli olarak bir araya getirdik. 
Sonrasında da Topkapı Sarayı’nın mekânlarında gerçekleşen olaylar hakkında 
Evliya Çelebi’nin eserinin tamamında dile getirdiği bütün noktaları aktardık. 
Olaylar aktarılırken padişahların saltanat tarihlerine göre bir sıralama yapıl-
masına dikkat edilmiştir.

Birinci, altıncı, yedinci, sekizinci ve dokuzuncu bölümlerde yer alan konu-
lar Seyahatname’nin tanıklığıyla ortaya konulmuştur. Özgün metne ait çeviri 
yazılar 2006-2007 yılları arasında Robert Dankoff, Seyit Ali Kahraman, Yücel 
Dağlı ve Zekeriya Kurşun tarafından hazırlanıp Yapı Kredi Yayınları arasında 
basılan Evliya Çelebi Seyahatnâmesi esas alınarak hazırlanmıştır. Özgün metne 
ait cilt numaraları Romen rakamlarıyla, varak numaraları ise Arap rakamla-
rıyla gösterilerek köşeli ayraç içerisinde belirtilmiştir. 17. yüzyılda kullanılan 
Türkçeyle yazılan eserin daha kolay anlaşılabilmesi amacıyla cilt ve varak nu-
marasının verildiği köşeli ayraç yazımlarından sonra tarafımızca yapılan Tür-
kiye Türkçesiyle anlatımlarına yer verilmiştir.

Evliya Çelebi’nin 2011 yılında doğumunun 400. yıl dönümünü kutlamak 
amacıyla şu anda çalışmakta olduğum Türk Dil Kurumu tarafından Topkapı 
Sarayı’nın Has Ahır binasında bir etkinlik düzenlenmiş ve bu etkinlik çerçeve-
sinde sergilenmek üzere Evliya Çelebi’nin gittiği bazı şehirlere ait anlatımla-
rının ve bu anlatımlara uygun düşen o yüzyıla ait şehir gravürlerinin bir araya 
getirildiği malzemelerden oluşan bir sergi hazırlamıştım. Serginin gördüğü 
ilgi elinizdeki bu kitabın da görsel malzemelerle zenginleştirilmesinin iyi ola-
cağı kanaatini oluşturdu. Kitaptaki minyatür ve gravürlerin seçiminde 17. yüz-
yıla ait olmalarına çok dikkat edilmiş ancak mekânların yerinin ve biçiminin 
tam olarak anlaşılabilmesi amacıyla 16. veya 18. yüzyıla ait bir iki minyatür ve 
gravüre de yer verilmiştir.
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2010-2011 yılları arasında Evliya Çelebi’nin 400. Doğum yılı Etkinlikleri 
Çalışma Grubunda yer alan Prof. Dr. Şükrü Halûk Akalın’a kitabımız için Su-
nuş yazmayı kabul edip bu değerli satırları yazmış oldukları için sonsuz saygı-
larımı ve teşekkürlerimi iletiyorum. Ayrıca kitabın yayımlanması aşamasında 
desteğini esirgemeyen dostum Prof. Dr. A. Melek Özyetgin’e, metni baştan 
sona gözden geçirip önerilerde bulunan Doç. Dr. Yavuz Kartallıoğlu’na ve baş-
lıklar konusunda ufkumu açan Doç. Dr. Ercan Karakoç’a bütün emekleri için 
teşekkürü bir borç bilirim.

Bu çalışmamız sayesinde 17. yüzyılda mekânlarıyla ve günlük yaşamıyla 
Topkapı Sarayı’nı, Evliya Çelebi’nin gözüyle sizlerin huzuruna getirebilmiş ol-
mayı umut ediyoruz.
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